УИД № 72RS0010-01-2023-001584-16

дело №1-286/2023 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим Тюменская область 26 октября 2023 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе:

председательствующего - судьи Путилина Д.С., 

при секретаре судебного заседания Барневой С.А., 

с участием:

государственных обвинителей Абдуллаева И.Н., Храмцова М.Е., Турлубековой Б.Т., 

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Кожуховой Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, установленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту установленное следствием лицо), находясь на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, предложил находившемуся вместе с ним ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершать тайное хищение чужого имущества из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», на что последний ответил согласием, тем самым установленное следствием лицо и ФИО4 вступили между собой в преступный сговор о совместном совершении преступления.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая, что их совместные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки; 1 упаковку кофе «ФИО2», массой 220 граммов, стоимостью 515 рублей 78 копеек, - общей стоимостью 965 рублей 20 копеек.

Удерживая при себе похищенное имущество, установленное следствием лицо и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный вред в размере 965 рублей 20 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для собственника и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: кофе растворимый «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки.

Удерживая при себе похищенное имущество, установленное следствием лицо и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный вред в размере 449 рублей 42 копейки.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на продолжаемое тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО3 ФИО1», массой 170 граммов, стоимостью 221 рубль 48 копеек; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки; кофе «ФИО2», массой 160 граммов, стоимостью 282 рубля 84 копейки; 1 упаковку кофе «ФИО2», массой 220 граммов, стоимостью 257 рублей 89 копеек, - общей стоимостью 1661 рубль 05 копеек.

Удерживая при себе похищенное имущество, установленное следствием лицо и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный вред в размере 1661 рубль 05 копеек.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на продолжаемое тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО3», массой 290 граммов, стоимостью 315 рублей 44 копейки; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО3 Классик», массой 190 граммов, стоимостью 153 рубля 70 копеек; 2 упаковки кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки каждая; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2 растворимый в гранулах», массой 95 граммов, стоимостью 160 рублей 40 копеек, - общей стоимостью 1528 рублей 38 копеек.

Удерживая при себе похищенное имущество, установленное следствием лицо и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный вред в размере 1528 рублей 38 копеек.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на продолжаемое тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки.

Удерживая при себе похищенное имущество, установленное следствием лицо и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный вред в размере 449 рублей 42 копейки.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на продолжаемое тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки; 2 упаковки кофе растворимого «ФИО2», массой 220 граммов, стоимостью 257 рублей 89 копеек каждая, - общей стоимостью 965 рублей 20 копеек.

Удерживая при себе похищенное имущество установленное следствием лицо и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный вред в размере 965 рублей 20 копеек.

В результате умышленных преступных действий установленного следствием лица и ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 6018 рублей 67 копеек.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ исследовались показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он встретился со знакомым - Свидетель №4 на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>, который ему предложил совершать кражи кофе из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №4 пояснил, что вдвоем хищения будет совершать проще, меньше будет шансов, что их заметят. Он на предложение Свидетель №4 ответил согласием, так как ему нужны были денежные средства. Предварительно они договорились, что будут друг друга страховать, следить за обстановкой, чтобы их никто не заметил, а похищенное имущество будет продавать, после чего вырученные денежные средства делить поровну. Кроме того, они договорились на неоднократное хищение кофе из указанного магазина. Когда они все это обсуждали, с ними, насколько он помнит, был еще общий знакомый Свидетель №3 Однако, его они в свои планы не посвящали. Обговорив все, около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они приехали в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы реализовать задуманное. Он и Свидетель №4 зашли в магазин, где прошлись по рядам и остановились у места, где продается кофе. Осмотрелись, убедились, что за ними никто не наблюдает. После чего, Свидетель №4 положил под свою куртку две большие пачки кофе «ФИО2», а он похитил одну большую пачку кофе «ФИО2». Свидетель №3 в этот момент с ними не было, где тот находился, он не знает. Затем они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок 

<

данные изъяты> где продали похищенное ими кофе за 600-700 рублей за пачку. Денежные средства они поделили поровну. Вырученные денежные средства он потратил на свои личные нужды. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, он и Свидетель №4 снова приехали в магазин «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы совершить хищение кофе, о котором ранее договорились, с целью дальнейшей продажи похищенного. Он и Свидетель №4 зашли в магазин, где прошлись по рядам и остановились у места, где продается кофе. Осмотрелись, убедились, что за ними никто не наблюдает. Когда Свидетель №4 похищал кофе, а именно положил под куртку большую пачку кофе «ФИО2», он наблюдал за обстановкой, чтобы их никто не увидел. Затем они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок 

<

данные изъяты> где продали похищенное ими кофе за 600-700 рублей. После чего, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой. Денежные средства он потратил на собственные нужды. В этот же день они снова решили съездить в магазин и похитить кофе. Затем, около 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ они приехали к магазину. Вместе с ними к магазину приехал Свидетель №3, который в хищениях не участвовал, а просто поехал за компанию. Как обычно, они прошлись по рядам и остановились около стеллажа с кофе. Он заранее взял с собой рюкзак, чтобы можно было похитить больше кофе, кроме того, так было удобнее выносить похищенное. Как он уже сказал, они подошли к стеллажу с кофе, Свидетель №4 взял одну большую пачку кофе «ФИО3» и две пачки кофе «ФИО2», которые положил ему в рюкзак. После этого он похитил еще две большие пачки кофе «ФИО2» положив их под куртку. Что в этот момент делал Свидетель №3, он не знает. Затем они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе за 600-700 рублей за пачку. После чего, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой, которые он потратил на собственные нужды. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, он снова встретился с Свидетель №4, после чего они приехали к магазину «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы совершить хищение кофе, с целью дальнейшей продажи похищенного. Он заранее взял с собой рюкзак, чтобы можно было похитить больше кофе. Зайдя в магазин около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они подошли к стеллажу с кофе, осмотритесь, убедились, что за ними никто не наблюдает. После чего Свидетель №4, взял кофе со стеллажа две большие пачки кофе «ФИО2» и положил ему в рюкзак. Затем он взял одну большую банку кофе «ФИО2» и одну большую банку кафе «ФИО3», которые положил себе под куртку. Далее они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе. После чего, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут он встретился с Свидетель №4 Они снова приехали к магазину «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы совершить хищение кофе, с целью дальнейшей продажи похищенного. Около 13 часов 40 минут они зашли в указанный магазин. Зайдя в магазин, они прошлись по рядам и остановились у места, где продается кофе. Они убедились, что за ними никто не наблюдает, после чего похитили одну большую пачку кофе «ФИО2». Затем они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе за 700 рублей. После чего, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой. В этот же день, около 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ они снова приехали к магазину «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы совершить хищение кофе, с целью дальнейшей продажи похищенного. При этом с ними находились Свидетель №3 и Свидетель №5, которые в хищении не участвовали. После чего он и Свидетель №4 зашли в магазин и прошлись по рядам, остановившись у места, где продается кофе. Они осмотрелись, убедились, что за ними никто не наблюдает, после чего похитили три большие пачки кофе «ФИО2». После чего они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе за 600-700 рублей за пачку. Вырученные от продажи денежные средства поделили между собой (т.2 л.д.124-129; т.2 л.д.135-137).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 оглашенные показания подтвердил, вину в содеянном признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившегося представителя потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ООО «Элемент-Трейд» в Департаменте предотвращения потерь (дислокация 

<

адрес>) в должности специалиста по оперативным потерям. Основными задачами его деятельности является профилактика, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений на объектах магазина «Монетка», взаимодействие с территориальными органами полиции. Так, в конце января 2023 года, точную дату он не помнит, ему от директора магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 стало известно, что двое неизвестных молодых людей ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут, находясь в указанном магазине у стеллажа с кофе похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки, 1 упаковку кофе «ФИО2» массой 220 граммов стоимостью 515 рублей 78 копеек, на общую сумму 965 рублей 20 копеек. Факт хищения кофе молодыми людьми был установлен при просмотре камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине. После хищения кофе молодые люди вышли из магазина в неизвестном направлении. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, двое молодых людей снова вернулись в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего один из них похитил кофе растворимый «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки, спрятав его под верхней одеждой. Факт хищения кофе молодыми людьми был установлен при просмотре камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине. После хищения кофе молодые люди вышли из магазина в неизвестном направлении. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут двое молодых людей снова вернулись в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего те похитили одну упаковку кофе растворимого «ФИО3 ФИО1» массой 170 граммов стоимостью 221 рубль 48 копеек; одну упаковку кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки; одну упаковку кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки; кофе «ФИО2» массой 160 граммов стоимостью 282 рубля 84 копейки; одну упаковку кофе «ФИО2» массой 220 граммов стоимостью 257 рублей 89 копеек, а всего товара на общую сумму 1661 рубль 05 копеек. Факт хищения кофе молодыми людьми был установлен при просмотре камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине. После хищения кофе молодые люди вышли из магазина в неизвестном направлении. Затем, ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут двое молодых людей снова вернулись в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего те похитили одну упаковку кофе растворимого «ФИО3» массой 290 граммов стоимостью 315 рублей 44 копейки; одну упаковку кофе растворимого «ФИО3 Классик» массой 190 граммов стоимостью 153 рубля 70 копеек; две упаковки кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки каждая; одну упаковку кофе растворимого «ФИО2 растворимый в гранулах» массой 95 граммов стоимостью 160 рублей 40 копеек, а всего товара на общую сумму 1528 рублей 38 копеек. Факт хищения кофе молодыми людьми был установлен при просмотре камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине. После хищения кофе молодые люди вышли из магазина в неизвестном направлении. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут те же двое молодых людей снова вернулись в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего один из них похитил одну упаковку кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки, спрятав его под верхней одеждой. Факт хищения кофе молодыми людьми был установлен при просмотре камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине. После хищения кофе молодые люди вышли из магазина в неизвестном направлении. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут двое молодых людей снова вернулись в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего те похитили одну упаковку кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки; две упаковки кофе растворимого «ФИО2» массой 220 граммов стоимостью 257 рублей 89 копеек каждая; одну упаковку кофе «ФИО2», стоимостью 257 рублей 89 копеек, а всего товара на общую сумму 965 рублей 20 копеек. Факт хищения кофе молодыми людьми был установлен при просмотре камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине. После хищения кофе молодые люди вышли из магазина в неизвестном направлении. При этом он отметил, что хищение кофе из магазина в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ совершали одни и те же двое молодых людей. Всего в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 и ФИО4 похитили из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар, а именно: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки; 1 упаковку кофе «ФИО2» массой 220 граммов стоимостью 515 рублей 78 копеек; 1 паковку кофе растворимый «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО3 ФИО1» массой 170 граммов стоимостью 221 рубль 48 копеек; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки; 1 упаковку кофе «ФИО2» массой 160 граммов стоимостью 282 рубля 84 копейки; 1 упаковку кофе «ФИО2» массой 220 граммов стоимостью 257 рублей 89 копеек; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО3» массой 290 граммов стоимостью 315 рублей 44 копейки; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО3 Классик» массой 190 граммов стоимостью 153 рубля 70 копеек; 2 упаковки кофе растворимого «ФИО2» массой 400 граммов стоимостью 449 рублей 42 копейки каждая; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2 растворимый в гранулах» массой 95 граммов стоимостью 160 рублей 40 копеек. Общий ущерб, причинённый ООО «Элемент-Трейд», составляет 6018 рублей 67 копеек, который в настоящее время Свидетель №4 и ФИО4 возмещен в полном объеме (т.2, л.д.52-57; т.2, л.д.89-93).

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.6 ст.281 УПК РФ, оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что в январе 2023 года, точную дату не помнит, она вместе с Свидетель №4, ФИО4 и Свидетель №3, находилась в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Когда она вместе с Свидетель №3 ходила между рядами магазина, она видела, как Свидетель №4 и ФИО4, подошли к стеллажу с кофе, после чего огляделись по сторонам, затем похитили кофе с полки и положили его под одежду. Потом Свидетель №4 и ФИО4 вышли из магазина, не оплатив товар. Когда они вышли на улицу Свидетель №4 сказал, что поедет на рынок «Никольский», чтобы продать похищенный кофе (т.2 л.д.99-103).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, данные ей в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что она работает ООО «Элемент-Трейд» в должности директора магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В январе 2023 года при пересчете товара в магазине была выявлена недостача, о чем было сообщено сотруднику службы безопасности Потерпевший №1, который начал просматривать камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Монетка» было установлено, что в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ, двое неизвестных людей похищали кофе с полок магазина, после чего выходили из магазина не оплатив товар. Всего неизвестными молодыми людьми было похищено кофе на общую сумму 6018 рублей 47 копеек (т.2 л.д.106-109).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что по поводу хищения кофе с магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хочет пояснить, что Свидетель №4 совместно с ФИО4 неоднократно приходили в указанный магазин и совершали хищение кофе, который в последующем продавали на Никольском рынке. Причастность Свидетель №4 и ФИО4 к данному преступлению была установлена по видеозаписям с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. На данных видеозаписях видно, как Свидетель №4 и ФИО4 совершают хищение кофе (т.2, л.д.110-114).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что с 7 по ДД.ММ.ГГГГ, он около двух раз с Свидетель №4 и ФИО4 ходили вместе в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он ходил в магазин, чтобы купить себе попить воды, а Свидетель №4 и ФИО4, как он уже позже узнал, ходили воровать кофе. В свои планы они его не посвящали. О том, что они совершили кражу кофе, он уже узнавал, когда они выходили из магазина и Свидетель №4 и ФИО4 ему об этом рассказывали. Похищенное кофе, насколько он помнит, они продавали на рынке «Никольский». В краже кофе он участия не принимал (т.2 л.д.115-117).

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в начале января 2023 года ему не стало хватать денежных средств, которые выделяла его мать, поэтому он решил похищать кофе из магазинов. Поскольку в магазинах, расположенных в центре города продавцы его знали на лицо, он решил, что кофе будет похищать из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Похищенное кофе он планировал реализовывать на рынке, а вырученные деньги тратить на собственные нужды. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут он встретился с его знакомым - ФИО4 на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес>, которому рассказал о своем плане и предложил ему вместе с ним совершать кражу кофе из указанного магазина, так как одному совершать данное преступление не вариант, так как могут заметить. На его предложение ФИО4 ответил согласием. Так же они договорились, когда один из них будет похищать кофе другой будет наблюдать за обстановкой в магазине и предупреждать если кто-то будет подходить, для того, чтобы их не могли застигнуть при совершении хищения. Они договорились на неоднократное хищение кофе из указанного магазина. Далее, около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они приехали в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы совершить хищения кофе, с целью дальнейшей продажи похищенного. По приезду в магазин «Монетка» он и с ФИО4 прошлись по рядам и остановились у места, где продается кофе. Он осмотрелся, что за его преступными действиями никто не наблюдает и положил под куртку две большие пачки кофе «ФИО2», после этого ФИО4 сделал тоже самое и похитил одну большую пачку кофе «ФИО2». Где в этот момент находился Свидетель №3, он не знает. Затем они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе за 600-700 рублей за пачку. После чего он и ФИО4, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой. Вырученные денежные средства он потратил на свои личные нужды. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, он и ФИО4 снова приехали в магазин «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы совершить хищение кофе, о котором ранее договорились, с целью дальнейшей продажи похищенного. Зайдя в магазин «Монетка», они прошлись по рядам и остановились у места, где продается кофе. Он осмотрелся, что за его преступными действиями никто не наблюдает и положил под куртку большую пачку кофе «ФИО2», при этом ФИО4 стоял недалеко от него и смотрел за обстановкой, чтобы его не поймали при совершении хищения. Затем они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе за 600-700 рублей. После чего он и ФИО4, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой. Денежные средства он потратил на собственные нужды. После чего они договорились в этот же день снова съездить в магазин и похитить кофе. В тот же день, около 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ они приехали к магазину. Вместе с ними к магазину приехал Свидетель №3, который в хищениях не участвовал, а просто поехал за компанию. Зайдя в магазин «Монетка», они прошлись по рядам и остановились у места, где продается кофе. ФИО4 заранее взял с собой рюкзак, чтобы можно было похитить больше кофе. Он подошел к стеллажу с кофе, осмотрелся, убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял кофе со стеллажа, и положил в рюкзак ФИО4, который стоял спиной к нему и тоже наблюдал за обстановкой. Он положил в рюкзак ему одну большую пачку кофе «ФИО3» и две пачки кофе «ФИО2». После этого ФИО4 похитил ещё две большие пачки кофе «ФИО2» положив их под куртку. Что в этот момент делал Свидетель №3, он не знает. Затем они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе за 600-700 рублей за пачку. После чего он и ФИО4, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой, которые он потратил на собственные нужды. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, он созвонился и встретился с его знакомым ФИО4, после чего они приехали к магазину «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы совершить хищение кофе, с целью дальнейшей продажи похищенного. ФИО4 заранее взял с собой рюкзак, чтобы можно было похитить больше кофе. Зайдя в магазин около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он подошел к стеллажу с кофе, осмотрелся, убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял кофе со стеллажа, и положил в рюкзак ФИО4, который стоял спиной к нему и тоже наблюдал за обстановкой. Он положил в рюкзак ФИО4 две большие пачки кофе «ФИО2», после этого ФИО4 похитил ещё одну пачку кофе «ФИО3» положив её под куртку, и он похитил одну большую банку кофе «ФИО2» и одну большую банку кафе «ФИО3». Когда ФИО4 похищал кофе, он следил за обстановкой, что бы его не поймали и когда он похищал кофе ФИО4 делал то же самое. Затем они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе. После чего он и ФИО4, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут он созвонился и встретился с его знакомым ФИО4 Они снова приехали к магазину «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы совершить хищение кофе, с целью дальнейшей продажи похищенного. После чего, около 13 часов 40 минут они зашли в указанный магазин. Зайдя в магазин, они прошлись по рядам и остановились у места, где продается кофе. Он осмотрелся, что за его преступными действиями никто не наблюдает и положил под куртку одну большую пачку кофе «ФИО2» при этом ФИО4 стоял недалеко от него и смотрел за обстановкой, чтобы его не поймали при совершении хищения. Затем они вышли из магазина и поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе за 700 рублей. После чего он и ФИО4, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой. В этот же день, около 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он снова с ФИО4 к магазину к магазину «Монетка», который расположен по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы совершить хищение кофе, с целью дальнейшей продажи похищенного. При этом с ними находились Свидетель №3 и Свидетель №5, которые в хищении не участвовали. После чего он и ФИО4 зашли в магазин и прошлись по рядам, остановившись у места, где продается кофе. Он осмотрелся, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял кофе со стеллажа и положил под куртку две большие пачки кофе «ФИО2», после этого ФИО4 похитил ещё одну большую пачку кофе «ФИО2» положив её под куртку. Затем они вышли из магазина, он и ФИО4 поехали на автобусе на рынок «Никольский», где продали похищенное ими кофе за 600-700 рублей за пачку. После чего он и ФИО4, вырученные от продажи денежные средства поделили между собой (т.2 л.д.118-122).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО4 в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ:

Рапортом оперуполномоченного МО МВД России «Ишимский» ФИО13, зарегистрированный КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, совершили хищение товара-материальных ценностей (т.1 л.д.226);

Рапортом помощника оперативного дежурного МО МВД России «Ишимский» ФИО14, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты Потерпевший №1 сообщил, что в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ двое неизвестных совершили хищение товара в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.230);

Заявлением от Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 43 минут двое неизвестных похитили кофе «ФИО2» из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 965 рублей 20 копеек (т.1 л.д.232);

Справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе растворимого ФИО2 ф/п 300гр + 100гр в подарок составляет 449, 42 рублей, стоимость кофе ФИО2 пакет 220г составляет 515, 78 рублей. Общая сумма ущерба 965 рублей 20 копеек (т.1 л.д.233);

Заявлением от Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут неизвестный молодой человек похитил с полки в торговом зале магазина «Монетка» пакет кофе, спрятав его под одеждой, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, причинив ущерб на сумму 449 рублей 42 копейки (т.1 л.д.235);

Справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе растворимого ФИО2 ф/п 300гр + 100гр в подарок составляет 449, 42 рублей. Общая сумма ущерба 449 рублей 42 копейки (т.1 л.д.236);

Заявлением от Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 56 минут двое молодых людей, находясь в торговом зале магазина «Монетка» похитили товар на сумму 1661 рублей 05 копеек, спрятав товар в рюкзак и под верхней одеждой, после чего прошли мимо кассы, не оплатив товар (т.1 л.д.238);

Справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе растворимого ФИО2 ф/п 300гр + 100гр в подарок составляет 898, 83 рубля, стоимость кофе ФИО3 ФИО7 с/б 170г составляет 221, 48 рублей, стоимость кофе ФИО2 ст/б 160 гр составляет 282.84 рубля, стоимость кофе ФИО2 пакет 220 гр составляет 257, 89 рублей. Общая сумма ущерба 1661 рубль 05 копеек (т.1 л.д.239);

Заявлением от Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут двое молодых людей, находясь в торговом зале магазина «Монетка» похитили товар на сумму 1528 рублей 38 копеек, спрятав товар в рюкзак и под верхней одеждой, после чего прошли мимо кассы, не оплатив товар (т.1 л.д.241);

Справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе растворимого ФИО2 ф/п 300гр + 100гр в подарок составляет 898, 83 рубля, стоимость кофе ФИО3 п/п 190+100г составляет 315, 44 рублей, стоимость кофе ФИО3 Классик п/п 190 гр составляет 153, 70 рублей, стоимость кофе ФИО2 растворимый в гранулах с/б 95 гр составляет 160, 40 рублей. Общая сумма ущерба 1528 рубль 38 копеек (т.1 л.д.242);

Заявлением от Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 33 минут двое молодых людей, находясь в торговом зале магазина «Монетка» похитили товар на сумму 965 рублей 20 копеек, спрятав товар под верхней одеждой, после чего прошли мимо кассы, не оплатив товар (т.1 л.д.244);

Справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе растворимого ФИО2 ф/п 300гр + 100гр в подарок составляет 449, 42 рубля, стоимость кофе ФИО2 пакет 220 гр. составляет 515, 78 рублей. Общая сумма ущерба 965 рублей 78 копеек (т.1 л.д.245);

Заявлением от Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 48 минут неизвестный молодой человек, находясь в торговом зале магазина «Монетка» похитил товар - кофе на сумму 449 рублей 42 копейки, спрятав товар под верхней одеждой, после чего прошел мимо кассы, не оплатив товар (т.1 л.д.247);

Справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе растворимого ФИО2 ф/п 300гр + 100гр в подарок составляет 449, 42 рубля. Общая сумма ущерба 449 рублей 42 копейки (т.1 л.д.248);

Товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе растворимого ФИО2 ф/п 300гр + 100гр в подарок (артикул 101548690) составляет 449 рублей 42 копейки (т.2, л.д.66-68);

Товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе растворимого ФИО2 растворимый в гранулах с/б 95г (артикул Т0000030977) составляет 160 рублей 40 копеек, стоимость кофе ФИО3 п/п 190+100г (артикул 102436817) составляет 315 рублей 44 копейки (т.2, л.д.69-72);

Товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе ФИО3 ФИО5 с/б 170 гр (артикул 102389635) составляет 221 рубль 48 копеек (т.2, л.д.73-75);

Товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе ФИО3 классик п/п 190 гр (артикул 102162481) составляет 153 рубля 70 копеек (т.2, л.д.76-78);

Товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость кофе ФИО2 пакет 220г (артикул 102255856) составляет 259 рублей 74 копейки (т.2, л.д.79-82);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, фототаблицей (т.2, л.д.1-4);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д.5-9);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят оптический DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения с магазина «Монетка» (т.2, л.д.26-32);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения с магазина «Монетка», расположенного в 

<

адрес>. (т.2, л.д.33-44);

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО4 провел всех к дому 98 по 

<

адрес>, где располагается магазин «Монетка». По приезду на место обвиняемый ФИО4 пояснил, что в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Свидетель №4 совершал хищение кофе из указанного магазина. ФИО4 пояснил, что он вместе с Свидетель №4 заходили в магазин, подходили к стеллажу к кофе, поочередно наблюдали за обстановкой, что бы никто не видел и по очереди воровали кофе, которое в последующем сбывали на рынке «Никольский» 

<

адрес>, фототаблицей (т.2, л.д.149-153).

Таким образом, исследовав все представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО4 в инкриминируемом деянии доказанной на основании, установленных в судебном заседании фактических обстоятельств совершенного преступления.

Суд считает, что представленные и исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными в совокупности для разрешения настоящего уголовного дела. 

События данного преступления, время, место, способ, обстоятельства совершения, а также форму вины подсудимого ФИО4 и мотив совершения им преступления судом установлены. 

Судом достоверно установлено, что ФИО4, и установленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство вступили между собой в преступный сговор о совместном совершении преступления. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая, что их совместные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки; 1 упаковку кофе «ФИО2», массой 220 граммов, стоимостью 515 рублей 78 копеек, - общей стоимостью 965 рублей 20 копеек, после чего с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на указанную сумму.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для собственника и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: кофе растворимый «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на указанную сумму.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на продолжаемое тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО3 ФИО1», массой 170 граммов, стоимостью 221 рубль 48 копеек; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки; кофе «ФИО2», массой 160 граммов, стоимостью 282 рубля 84 копейки; 1 упаковку кофе «ФИО2», массой 220 граммов, стоимостью 257 рублей 89 копеек, - общей стоимостью 1661 рубль 05 копеек, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на указанную сумму.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на продолжаемое тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО3», массой 290 граммов, стоимостью 315 рублей 44 копейки; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО3 Классик», массой 190 граммов, стоимостью 153 рубля 70 копеек; 2 упаковки кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки каждая; 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2 растворимый в гранулах», массой 95 граммов, стоимостью 160 рублей 40 копеек, - общей стоимостью 1528 рублей 38 копеек, после чего с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на указанную сумму.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на продолжаемое тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки, после чего с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на указанную сумму.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут установленное следствием лицо и ФИО4, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на продолжаемое тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их совместные и согласованные преступные действия неочевидны для потерпевшего и иных лиц, путем свободного доступа с открытой витрины, расположенной в торговом зале указанного магазина, тайно похитили: 1 упаковку кофе растворимого «ФИО2», массой 400 граммов, стоимостью 449 рублей 42 копейки; 2 упаковки кофе растворимого «ФИО2», массой 220 граммов, стоимостью 257 рублей 89 копеек каждая, - общей стоимостью 965 рублей 20 копеек, после чего с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» имущественный ущерб на указанную сумму.

В результате умышленных преступных действий установленного следствием лица и ФИО4 был причинен материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 6018 рублей 67 копеек.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в полной мере нашел подтверждение в судебном заседании. Указанный вывод суда основан на исследованных в судебном заседании доказательствах, в том числе показаниях самого подсудимого по обстоятельствам совершения ими преступления. Так, установленное следствием лицо и ФИО4, заранее договорившись о совместном совершении преступления, согласованно между собой участвовали в тайном хищении имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», а также совместно распорядились похищенным.

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО4 в предъявленном обвинении доказанной полностью, она не отрицается и подсудимым, поэтому квалифицирует его действия по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, в совокупности с письменными доказательствами по делу, которые согласуются между собой и дополняют друг друга.

Все следственные действия с подсудимым ФИО4 проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в присутствии защитника. Нарушений уголовно – процессуального характера по делу не установлено.

Судом исследовалось и психическое состояние здоровья подсудимого.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При избрании вида и меры наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно, с 2022 года состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: органическое расстройство личности и поведения в сочетании с пагубным употреблением алкоголя и табака, на учете у врача нарколога не состоит, ранее с 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ состоял на учете с диагнозом: пагубное употребление алкоголя, снят по выздоровлению.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ст.61 УК РФ, для подсудимого суд признает:

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как с участием ФИО4 органами предварительного расследования проводилась проверка показаний на месте, в ходе которой он подробно рассказывал и показывал об обстоятельствах совершенного им преступления;

- в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном; 

В соответствии с п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу п."и" ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

Давая объяснение (т.1 л.д.249-251), ФИО4 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, то есть фактически обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной. При этом уголовное дело было возбуждено позже, уже после сообщения о совершенном преступлении.

А потому, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание для подсудимого его явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания суд учитывает все юридически значимые обстоятельства, а также суд учитывает личность подсудимого, который совершил умышленное имущественное преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести, в связи с чем, суд считает необходимым в целях социальной справедливости, а также в целях его исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, назначить ФИО4 наказание за данное преступление, связанное с реальным лишением свободы, в соответствии с санкцией п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, так как исправление его невозможно без изоляции от общества и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

При этом суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.53.1 УК РФ, ст.73 УК РФ, с учетом общественной опасности содеянного и личности подсудимого ФИО4 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, не находит оснований применения положений ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы предусмотренное санкцией п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО4, учитывая обстоятельства смягчающие наказание.

Кроме того, судом установлено, что данное преступление совершено ФИО4 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, на основании уголовного закона окончательное наказание подсудимому ФИО4 необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений.

Учитывая назначенное судом наказание, связанное с лишением свободы, которое подлежит отбытию реально, а также личность подсудимого, суд находит необходимым до вступления приговора в законную силу изменить меру пресечения ФИО4 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Отбывание наказания ФИО4 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить в колонии - поселении. 

Данных о том, что ФИО4 по медицинским показаниям не может отбывать наказание в местах лишения свободы, судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч.5 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию, назначенному по данному приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Ишимского судебного района Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить к отбытию ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу для направления его в колонию-поселение под конвоем. 

Взять ФИО4 под стражу в зале суда. 

Время содержания ФИО4 под стражей в качестве меры пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, на основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

По прибытию в колонию-поселение ФИО4 из-под стражи освободить. 

Вещественное доказательство по делу по вступлению приговора в законную силу: оптический DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения с магазина «Монетка», хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств Ишимского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Тюменской области (т.2, л.д.45) – хранить до разрешения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Осужденный также может заявить ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием, в случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного. 

Председательствующий Д.С. Путилин